



2022年3月期 決算補足資料

2022年5月12日
株式会社ベネッセホールディングス

【通期実績】 セグメント別連結業績（対前年同期）

(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期	増減	増減率(%)
国内教育	204,402	212,128	+ 7,725	+ 3.8
Kids & Family	71,856	71,238	▲618	▲ 0.9
介護・保育	123,807	127,397	+ 3,589	+ 2.9
ベルリッツ	26,401	20,074	▲6,327	▲ 24.0
その他	1,062	1,105	+ 42	+ 4.0
売上高合計	427,531	431,943	+ 4,412	+ 1.0
国内教育	11,918	19,085	+ 7,167	+ 60.1
Kids & Family	2,001	1,718	▲282	▲ 14.1
介護・保育	10,393	8,013	▲2,380	▲ 22.9
ベルリッツ	▲6,715	▲2,799	+ 3,916	-
その他・調整額	▲4,509	▲5,851	▲1,342	-
営業利益合計	13,089	20,167	+ 7,077	+ 54.1
経常利益	9,260	15,404	+ 6,144	+ 66.3
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,122	1,064	▲2,058	▲ 65.9

(注) 2022年3月期より、「収益認識に関する会計基準」等を適用しております。また、2022年3月期よりセグメント区分の変更を行いました。2022年3月期の数値との比較のため、2021年3月期の実績は変更後の区分方法により作成したものを記載しています。

【通期実績】 売上高 / 営業利益の主な増減要因（対前年同期）

(単位：億円) 【参考】収益認識
基準影響除外

売上高の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」	延べ在籍の減少等による減収、オプション講座・価格改定などによる増収等	▲12	▲12	
			収益認識基準の変更影響	▲0		
		学校向け教育事業	小中学校事業の受注増、新型コロナウイルス感染症の影響からの回復等	+13	+13	
		収益認識基準の変更影響	+4			
		塾・教室事業等	顧客数増等新型コロナウイルス感染症からの回復等	+72	+72	
	Kids&Family	こどもちゃれんじ	日本	価格改定・コンサート事業の回復等による増収、延べ在籍数の減少等	+10	+10
			海外	中国：延べ在籍の減少等による減収等 為替影響	▲14 +29	▲14 +29
		生活関連等	収益認識基準の変更影響 たまひよ事業の減収等	▲22 ▲9	▲9	
	介護・保育		(株)ハートメディカルケアの連結子会社化による増収等※ 収益認識基準の変更影響	+29 +6	+29	
	ベルリッツ		Berlitz Corporationの全株式を譲渡したことに伴い、同社の業績が第3四半期連結累計期間の末日までの計上となったこと等 為替影響	▲70 +7	▲70 +7	
営業利益の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」	減収による減益等	▲5	▲5	
			収益認識基準の変更影響	+1		
			学校向け教育事業、塾・教室事業の増収による増益等、収益認識基準の変更影響（+6）	+75	+69	
	Kids&Family	こどもちゃれんじ	日本	増収による増益、各種費用増等	▲4	▲4
			海外	減収による減益、為替影響（+1）等	▲0	▲0
		生活関連等	減収による減益、コーポレート費用減等	+2	+2	
	介護・保育		ホーム拡大に伴う要員増による労務費の増等、販促費及び水道光熱費の増等 収益認識会計基準の変更影響	▲29 +6	▲29	
	ベルリッツ		前期の構造改革に伴うコスト削減効果等	+39	+39	
その他・調整額		コーポレート費用等	▲13	▲13		

※(株)ハートメディカルケアは、2021年12月1日に(株)プロトメディカルケアから商号変更いたしました。

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期 (見通し)	増減	増減率(%)
売上高	431,943	426,000	▲5,943	▲ 1.4
営業利益	20,167	25,000	+ 4,833	+ 24.0
営業利益率 (%)	4.7	5.9	+ 1.2	—
経常利益	15,404	19,500	+ 4,096	+ 26.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,064	13,500	+ 12,436	—
為替レート (対US\$) (円)	109.84	118.00	+ 8.16	—

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期 (見通し)	増減	増減率(%)
国内教育	212,128	216,600	+ 4,472	+ 2.1
Kids & Family	71,238	73,200	+ 1,962	+ 2.8
介護・保育	127,397	134,100	+ 6,703	+ 5.3
ベルリッツ	20,074	0	▲20,074	▲100.0
その他	1,105	2,100	+ 995	+ 90.0
売上高合計	431,943	426,000	▲5,943	▲1.4
国内教育	19,085	22,500	+ 3,415	+ 17.9
Kids & Family	1,718	3,500	+ 1,782	+ 103.7
介護・保育	8,013	7,400	▲613	▲7.7
ベルリッツ	▲2,799	0	+ 2,799	—
その他・調整額	▲5,851	▲8,400	▲2,549	—
営業利益合計	20,167	25,000	+ 4,833	+ 24.0

【通期見通し】 売上高 / 営業利益の主な増減要因（対前年同期）

(単位：億円)

売上高の増減要因	国内教育		「進研ゼミ」：延べ在籍数の減少等による減収、オプション講座・価格改定などによる増収等		▲58	
			学校向け教育事業：高校事業の回復、小中学校事業の受注増等		+30	
			塾・教室事業等：顧客数増等		+72	
	Kids&Family	こどもちゃれんじ	日本	価格改定による増収・コンサート事業の増収、延べ在籍数の減少による減収		+4
			海外	中国の延べ在籍数の減少等 為替影響		▲22 +25
		生活関連	たまひよ事業の増収等		+12	
	介護・保育		ホーム延べ入居者数の増加による増収、人材紹介事業の増収等		+67	
	ベルリッツ		Berlitz Corporationの株式譲渡による同社の売上高の剥落		▲200	
その他		直島事業の増収等		+9		

営業利益の増減要因	国内教育		「進研ゼミ」：減収による減益、コスト削減による増益等		+1	
			学校向け教育事業、塾・教室事業の増収による増益等		+33	
	Kids&Family	こどもちゃれんじ	日本	増収による増益		+18
			海外	中国の減収減益、為替影響（+1）等		▲6
		生活関連	増収による増益等		+5	
	介護・保育		増収による増益、各種費用増等		▲6	
	ベルリッツ		Berlitz Corporationの株式譲渡による同社の営業損失の剥落		+27	
その他・調整額		戦略投資等		▲25		

(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期	増減	増減率(%)	構成比(%)
高校講座事業	12,529	11,182	▲1,347	▲10.8	5.3
中学講座事業	28,810	28,011	▲799	▲2.8	13.2
小学講座事業	62,346	63,283	+ 937	+ 1.5	29.8
学校向け教育事業	55,008	56,725	+ 1,717	+ 3.1	26.7
その他	45,707	52,925	+ 7,217	+ 15.8	24.9
国内教育事業計	204,402	212,128	+ 7,725	+ 3.8	100.0

(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期	増減	増減率(%)	構成比(%)
国内こどもちゃれんじ講座事業	19,801	20,462	+ 660	+ 3.3	28.7
海外こどもちゃれんじ講座事業	26,531	28,346	+ 1,814	+ 6.8	39.8
その他	25,523	22,429	▲3,094	▲ 12.1	31.5
Kids & Family事業計	71,856	71,238	▲618	▲ 0.9	100.0

※「その他」には、こどもちゃれんじの周辺事業（コンサート事業等）や、生活関連事業（たまひよ事業等）などが含まれております。

(参考) 「進研ゼミ」「こどもちゃれんじ」延べ在籍数

(単位：万人)

	2021年3月期	2022年3月期	増減	増減率 (%)
高校講座	137	118	▲18	▲13.6
中学講座	431	402	▲28	▲6.7
小学講座	1,502	1,490	▲12	▲0.8
合計	2,070	2,011	▲59	▲2.9

(単位：万人)

	2021年3月期	2022年3月期	増減	増減率 (%)
国内こどもちゃれんじ講座	987	928	▲58	▲5.9
海外こどもちゃれんじ講座	1,433	1,394	▲38	▲2.7
合計	2,420	2,323	▲97	▲4.0

(注1) 延べ在籍数は、各年4月から3月までの月次在籍数の累計です。

(注2) 海外こどもちゃれんじ講座の延べ在籍数は、中国、台湾、インドネシアにおける延べ在籍数の合計です。

(中国、インドネシアにおいては決算日が12月末日のため各年1月から12月までの月次在籍数の累計です。)

(単位 : 万人)

	2021年4月	2022年4月	増減	増減率(%)
高校講座	14	11	▲3	▲ 21.2
中学講座	41	35	▲6	▲ 14.8
小学講座	136	128	▲8	▲ 5.8
こどもちゃれんじ	81	75	▲6	▲ 7.2
合計	272	249	▲23	▲ 8.3

(単位:万人)

	2021年4月	2022年4月	増減	増減率(%)
中国	112	95	▲17	▲15.2
台湾	9	10	+1	+3.7
合計	121	105	▲16	▲13.8

	2021年 3月末	2021年 9月末	2022年 3月末
アリア	25	27	27
くらら	39	39	39
グラニー&グランダ	152	153	154
まどか	57	57	57
ボンセジュール	49	49	49
こごち	15	15	15
リレ	2	2	2
合計	339	342	343
既存施設入居率 (%)	93	90	90

(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期	増減
CAPEX	29,243	23,562	▲5,680
(内訳) リース資産	11,477	5,841	▲5,636
のれん	3,153	3,253	+99
その他	14,612	14,467	▲144
減価償却費	18,885	18,850	▲35

(注1) CAPEXは、決算短信に記載の「有形固定資産及び無形固定資産の増加額」です。

(注2) 減価償却費は、決算短信に記載の「減価償却費」と「のれんの償却費」の合計の金額です。

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期(予)
一株当たり配当金(円)	50	50	50	60
配当性向(%)	76.6	154.3	452.9	42.8

本資料に記載されている当社の業績見通し、計画、戦略などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しです。これらは現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績見通しのみを依拠して投資判断を下されることは、お控えいただきますようお願いいたします。